
HUYỆN ỦY CHÂU THÀNH 

BAN DÂN VẬN 

* 
Số 58-KH/BDVHU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
Châu Thành, ngày 28 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Hưởng ứng cao điểm thi đua “Đồng Khởi mới” trong hệ thống Dân vận 

huyện Châu Thành 02 năm 2024-2025 

----- 

Nhằm cụ thể hoá thực hiện Kế hoạch số 111-KH/BDVTU, ngày 18/3/2024 của 

Ban Dân vận Tỉnh uỷ về hưởng ứng cao điểm thi đua “Đồng Khởi mới” trong 02 năm 

2024 - 2025; Ban Dân vận Huyện ủy ban hành kế hoạch hưởng ứng cao điểm thi đua 

“Đồng Khởi mới” trong hệ thống Khối vận, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức 

chính trị - xã hội, hội quần chúng từ huyện đến cơ sở; bộ phận tham mưu công tác 

Dân vận của Đảng uỷ Công an, Quân sự huyện (gọi tắt là hệ thống Dân vận) với các 

nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống Dân vận nắm chắc tinh thần, ý nghĩa 

và chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phát động cao điểm thi đua “Đồng 

Khởi mới” để tạo sự đồng thuận cao trong toàn hệ thống Dân vận, các tầng lớp 

Nhân dân và tích cực hưởng ứng thực hiện phong trào.  

2. Cụ thể hoá phương châm “Hai chân - Ba mũi” và phương thức “Xây dựng 

điển hình, học tập điển hình, bắt kịp điển hình, vượt qua điển hình” theo Chỉ thị số 

01-CT/TU với tinh thần “Ngành ngành thi đua, nhà nhà thi đua, người người thi 

đua” trong hệ thống Dân vận gắn với việc hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của 

từng địa phương, đơn vị.  

3. Từng cơ quan, đơn vị trong hệ thống Dân vận phải có những công trình 

phần việc cụ thể, thiết thực gắn với việc xây dựng các gương điển hình tiêu biểu, 

xuất sắc; qua đó kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các “điển hình” 

qua đợt thi đua cao điểm. 

II. HƯỞNG ỨNG CAO ĐIỂM THI ĐUA “ĐỒNG KHỞI MỚI” 

1. Đối tượng, nội dung thi đua 

1.1.Đối tượng thi đua 

- Tập thể: Uỷ ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội quần 

chúng từ huyện đến cơ sở; bộ phận tham mưu công tác Dân vận thuộc Đảng ủy 

Công an, Quân sự huyện; Khối vận các xã, thị trấn; Tổ Dân vận ấp, khu phố trên 

địa bàn huyện.  
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- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, 

chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc hệ 

thống Dân vận và các tầng lớp Nhân dân.  

1.2. Nội dung thi đua 

Căn cứ vào nội dung phương châm "Hai chân - Ba mũi" trong Kế hoạch số 

111-KH/BDVTU của Ban Dân vận Tỉnh ủy, các tập thể, cá nhân tập trung thực 

hiện các nội dung, cụ thể sau:  

* Hai chân: 

- Chân thứ nhất: Thi đua xây dựng, củng cố tổ chức và nâng cao chất lượng 

hoạt động của Khối vận, Uỷ ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, 

Hội quần chúng từ huyện đến cơ sở; bộ phận tham mưu công tác Dân vận thuộc 

Đảng ủy Công an, Quân sự huyện; Tổ Dân vận ấp, khu phố trên địa bàn huyện.  

Riêng trong năm 2024, trọng tâm là lãnh đạo thành công Đại hội Đại biểu Ủy 

ban MTTQ Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp huyện và cơ sở, 

nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Chân thứ hai: Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị gắn với việc đổi mới 

và nâng cao chất lượng công tác Dân vận ở từng cơ quan, đơn vị trong hệ thống 

Dân vận; từng cơ quan, đơn vị có Kế hoạch thực hiện hiệu quả Chương trình của 

Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng, Khoá XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc  và 

Chương trình công tác Dân vận hàng năm của Ban Thường vụ Huyện uỷ. 

* Ba mũi:  

- Mũi thứ nhất: Thi đua thực hiện tốt Quyết định số 979-QĐ/HU, ngày 

28/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành Quy chế công tác Dân 

vận của hệ thống chính trị và Chương trình công tác Dân vận hàng năm, mà trọng tâm 

là công tác Dân vận của các cơ quan Nhà nước; tiếp tục đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động, phát huy mạnh mẽ vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội theo Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 06/5/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy. 

- Mũi thứ hai: Đẩy mạnh việc thực hiện Dân chủ cơ sở theo Luật thực hiện 

dân chủ ở cơ sở năm 2022; gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên 

truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua, các công trình, dự án 

trọng điểm trên địa bàn huyện.  

- Mũi thứ ba: Thực hiện cao điểm thi đua “Đồng Khởi mới” gắn với thực hiện 

các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo”; xây dựng, giới thiệu 
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và nhân rộng các gương “điển hình” tạo thành phong trào thi đua sôi nổi, rộng 

khắp, lan tỏa trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.  

2. Phương thức thi đua 

Thực hiện phương thức “xây dựng điển hình, học tập điển hình, bắt kịp điển 

hình và vượt qua điển hình” theo Chỉ thị số 01-CT/TU với tinh thần “Ngành ngành 

thi đua, nhà nhà thi đua, người người thi đua” trong hệ thống Dân vận, cụ thể như:  

2.1. Phát hiện và xây dựng “điển hình”  

Từng cơ quan, đơn vị trong hệ thống Dân vận có Kế hoạch xây dựng tập thể, 

cá nhân “điển hình” tại cơ quan, đơn vị mình. Kịp thời, theo dõi phát hiện các nhân 

tố tích cực, có nhiều đổi mới, sáng tạo trong phong trào thi đua để bồi dưỡng, xây 

dựng; khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tích cực đăng ký trở thành điển hình, trong đó: 

- Mỗi cơ quan, đơn vị trong hệ thống Dân vận phải xây dựng ít nhất 01 “điển 

hình”. Phấn đấu toàn hệ thống Dân vận của huyện xây dựng được ít nhất 100 

“điển hình” (cấp huyện 06 điển hình, cấp xã 94 điển hình).  

- Khuyến khích việc xây dựng, nhân rộng các tập thể, cá nhân “điển hình”, 

trong lực lượng vũ trang, thanh niên “Đồng Khởi mới”, phụ nữ “Đồng Khởi 

mới”,...để tạo sự lan toả mạnh mẽ. 

2.2. Việc xét, công nhận “điển hình” đảm bảo đúng theo tinh thần Hướng 

dẫn số 6980/HD-UBND, ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh 

Đối với tập thể: Có xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua với nội dung, tiêu chí và tên gọi cụ thể. Kế hoạch phải xác định nội dung thi 

đua trọng tâm, cụ thể, những việc làm khó (gắn với nhiệm vụ chính trị được giao 

của cơ quan, đơn vị); các tiêu chí thi đua phải được lượng hóa, giao chỉ tiêu cho 

từng tập thể, cá nhân; thời gian thực hiện phải thể hiện được thời điểm bắt đầu và 

thời điểm kết thúc; có giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện hiệu quả. 

Có tổ chức phát động và đăng ký nội dung, tiêu chí thực hiện thi đua. 

Có nhân tố để xây dựng điển hình, tổ chức “thi đua cùng điển hình tiên tiến” 

hoặc có sáng kiến, mô hình mới, cách làm hay đột phá đạt hiệu quả cao được cấp 

có thẩm quyền công nhận và nhân rộng đến các địa phương, đơn vị học tập. 

Đối với cá nhân: Gương mẫu đi đầu tham gia tích cực, hiệu quả các nội dung 

trong thực hiện phong trào do chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị phát động; tích cực 

trong công tác tuyên truyền, vận động người dân, người thân trong gia đình tham 

gia phong trào thi đua nơi mình cư trú mang lại hiệu quả thiết thực. 

Có sáng kiến, sáng tạo, giải pháp hữu ích, mô hình mới, cách làm hay đột phá 

đạt hiệu quả cao trong việc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành, tổ 
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chức thực hiện hoặc hướng dẫn tháo gỡ khó khăn cho cơ quan, đơn vị trong thực 

hiện phong trào để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. 

* Về quy trình xét, công nhận và nhân rộng “điển hình” phải được thực hiện 

đảm bảo theo 5 bước của Kế hoạch số 330-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, như: 

- Bước 1. Xây dựng “điển hình”: Sau khi phát động cao điểm thi đua “Đồng 

Khởi mới”, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các tập thể, cá nhân đăng ký 

nội dung thi đua. Bộ phận phụ trách thi đua cơ quan, đơn vị tổng hợp, theo dõi việc 

triển khai thực hiện. Hàng tháng, các cơ quan, đơn vị tiến hành đánh giá kết quả 

thực hiện; bình chọn và biểu dương, khen thưởng “điển hình” tại cơ quan, đơn vị. 

- Bước 2. Tuyên truyền, nhân rộng “điển hình” đã được biểu dương. 

- Bước 3. Tổ chức học tập các “điển hình”. 

- Bước 4. Tổ chức bình xét, để đánh giá việc học và làm theo, bắt kịp và vượt 

qua “điển hình”. 

- Bước 5. Quyết định công nhận kết quả bắt kịp và vượt qua “điển hình”. 

2.3. Học tập, nhân rộng “điển hình” 

- Các tập thể, cá nhân “điển hình” sau khi được công nhận tổ chức giới thiệu, 

học tập ngay tại cơ quan, đơn vị mình. Tuỳ điều kiện thực tế địa phương, đơn vị đa 

dạng các hình thức giới thiệu “điển hình” để học tập và nhân rộng, nhất là trên các 

phương tiện thông tin, truyền thông; tổ chức họp mặt, giới thiệu các điển hình để 

giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm cách làm hay, thực tế, hiệu quả cho phù hợp. Ngoài 

ra cần quan tâm giới thiệu điển hình trên chuyên mục “Dân vận khéo” do Ban Dân 

vận Tỉnh ủy và Đài Phát thanh - Truyền hình Bến Tre phối hợp thực hiện định kỳ 

hàng tháng. 

- Sơ kết, nhân rộng và biểu dương, khen thưởng các “điển hình” của cấp mình, 

ngành mình vào dịp cuối năm 2024 và tổng kết cao điểm thi đua cuối năm 2025.  

- Lựa chọn và giới thiệu gương điển hình về Ban Dân vận Huyện ủy, Tỉnh ủy 

để tổ chức nhân rộng trong hệ thống Dân vận toàn tỉnh và đề nghị biểu dương, 

khen thưởng theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân vận Huyện uỷ xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến góp ý trong hệ thống 

Dân vận tại Hội nghị sơ kết quý I/2024 và tổ chức triển khai đến các cơ quan, đơn vị 

thực hiện. Định kỳ theo dõi và thông báo cụ thể số lượng từng đơn vị, địa phương 

được xét tuyên dương, khen thưởng đúng theo quy định 

2. Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức 

chính trị - xã hội, Hội quần chúng huyện, bộ phận tham mưu công tác Dân vận của 
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Đảng uỷ Công an, Quân sự huyện và Khối vận các xã, thị trấn cụ thể hóa Kế hoạch 

chọn và xây dựng “điển hình” tại cơ quan, đơn vị mình. 

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trong toàn hệ thống Dân vận nghiêm túc triển 

khai thực hiện kế hoạch với tinh thần nghiêm túc và đạt kết quả cao nhất. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo), 

- Các ban đảng huyện (phối hợp), 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các hội quần chúng huyện, 

- Đảng uỷ Công an, Quân sự huyện, 

- Khối vận các xã, thị trấn,  

- Lưu Ban Dân vận Huyện ủy. 
HÂN 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Vĩnh Phúc 
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